Управление образования
администрации Павловского муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

™>ML № ^
г. Павлово

о проведении муниципального этапа регионального конкурса детского
и юношеского цифрового визуального искусства «Digital art»

В целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
обучающихся Павловского муниципального округа в направлении

«цифровое изобразительное искусство» и в соответствии с планом

деятельности отдела технического творчества ГБУДО «Центр развития

творчества детей и юношества Нижегородской области
приказываю:

1 • Провести муниципальный этап регионального конкурса детского

и юношеского цифрового визуального искусства «Digital art» с 1 ноября 2024
года по 22 января 2025 года.

2. Утвердить положение о муниципальном этапе регионального

конкурса детского и юношеского цифрового визуального искусства «Digital
art» (Приложение 1).

3. Директору МБУ ДО ДДТ г. Ворсма Ионовой Л.Ф.:

организовать проведение муниципального этапа регионального
конкурса детского и юношеского цифрового визуального искусства «Digital
art» в дистанционном формате.

- подготовить информационную справку по итогам конкурса в срок до
22 января 2025 года;

ИП Волков Е.В., Заказ 1201, тираж 500

- Обеспечить размещение информации о проведении и ™^

конкурса на официальном сайте учреждения.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать

участие в муниципальном этапе регионального конкурса детского и

юношеского цифрового визуального искусства «Digital art».

5. Координацию по проведению конкурса возложить на главного
специалиста Пузанкову О.В.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

В дело №01-08 за 2024 г.

Секретарь руководителя

--------------------

Приложение №1
к приказу управления образования

от ZLl£JiCLs!£ № ^/

Положение
о региональном конкурсе детского и юношеского цифрового

визуального искусства «Digital art»

!• Общие положения
Муниципальный этап регионального конкурса детского и юношеского

на ВИЗуальНОГО искУ^тва «Digital art» (далее - Конкурс) направлен
на выявление и поддержку творческих способностей и интересов детей
современными средствами изобразительного искусства.

2. Цель и задачи
Цель Конкурса - выявление, поддержка и развитие способностей и

талантов у детей и молодежи Павловского муниципального округа в
направлении цифрового изобразительного искусства.

Задачи:
- создание условий для совершенствования художественного творчества-

стимулирование и развитие устойчивого интереса к цифровому
визуальному искусству, как виду изобразительного искусства, в том числе с
целью ориентации на будущую профессию.

3. Участники Конкурса
on™ Конк„ур“ принимают участие обучающиеся образовательных
организации Павловского муниципального округа в двух возрастных
группах.

- I возрастная группа: 11-14 лет;
- II возрастная группа: 15-18 лет.

4. Содержание Конкурса
4.1. Конкурсные работы выполняются на компьютере, телефоне или

планшете, в любых графических редакторах (Adobe Photoshop, Corel Painter
Knta, Gimp, Adobe Illustrator и др.).

Работы, сгенерированные нейросетью, к участию в Конкурсе не
принимаются. ' --------

4.2. Конкурс проводится в шести номинациях:
4.2.1. Номинация «Цифровая живопись». Конкурсные работы
“— на свободную тему, в растровом графическом редакторе.

V ' Номинация «Иллюстрация». Конкурсные работы выполняются на
свооодную тему, в векторном графическом редакторе.

4.2.3. Номинация «Фан арт». Конкурсанты создают определенный образ
или сюжет, источником которых может быть фильм, мультфильм, комикс
компьютерная игра, литературное произведение.

<1 ’ ' Но”инация «Р™1 Art». Творческая работа построена из пикселей.
Форма цифрового изображения, созданного с помощью растрового
vnomenT™ Р?ДаКТОра’ где из°бражение редактируется на пиксельном
уровне пикселей.

4.2.5. Номинация «Фото Art». Конкурсная работа объединяет фотографию
и компьютерную графику: на этапе редактирования исходной фотографии в
нее вносятся художественные изменения.

4.2.6. Номинация «Мой супергерой». Нарисовать средствами
графического редактора вымышленного персонажа, стиль исполнения -
реалистичный или стилизованный. В визуальной форме передать его
качества личности, характер и способности, послание, ценности, место в
мире. Каждая работа должна сопровождаться кратким текстовым описанием
(в свободной форме), в котором рассказана история жизни героя, описание
характера, супер-способностей и мотивации.

5. Критерии оценки творческих работ
Творческие работы оцениваются по следующим критериям:
- композиционная целостность и единство;
- гармоничность колористического решения;
- оригинальность изображения;
- уровень техники исполнения.

6. Порядок и сроки проведения Конкурса
Для участия в I муниципальном этапе Конкурса в срок до 13 января 2025

L ржтники подают заявку путем заполнения формы:
https://foms.yandex.ru/uZ671 f4e6ef47e733 d3716191 d/ с приложением
следующих документов:

- отсканированная заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1);
~ отсканиР°ванные согласие на обработку персональных данных
Риложение 2) и согласие на некоммерческое использование работы

(Приложение 3);
- конкурсная работа.
Родителям участников необходимо до 22 января 2025 г. подать заявку по

ССЫЛКе: ВДЕ^ватвдет^^ в системе Навигатор52.
Участник Конкурса гарантирует, что он имеет авторские права на

предоставляемые работы, дает организаторам право на некоммерческое
использование работ без предварительного уведомления автора и без
выплаты какого-либо вознаграждения. Публичная демонстрация творческих
работ осуществляется с обязательным упоминанием имени автора.

7. Подведение итогов
7 .1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) определяются в каждой

номинации и в каждой возрастной группе участников, награждаются
дипломами (в электронном виде).

7 3 Работы победителей и призеров Конкурса направляются для участия
во * (региональном) этапе конкурса.

https://foms.yandex.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном этапе

регионального конкурса детского и
юношеского цифрового визуального

искусства «Digital art»

Заявка
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса детского и

юношеского цифрового визуального искусства «Digital art»

№
Образовател

ьная
организация,

e-mail

Фамилия,
имя,

отчество
участника

Месяц и
год

рождени
я

Возраст
(количество
полных лет)

Номин
ация

Название
работы

Руководите
ль,

контактный
телефон и

электронная

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о муниципальном этапе

регионального конкурса детского и
юношеского цифрового визуального

искусства «Digital art»

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.)
проживающий (ая) по адресу
место регистрации --------------
наименование документа, удостоверяющего личность:
------------номер_ ___________  выдан_________
дата выдачи------------------- , выражаю свое согласие на обработку
персональных данных

, серия

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего) ’

чьим законным представителем я являюсь, а также моих следующих
'-ЕЬШ' ДаННЫХ: фамилия> имя’ отчество, год, месяц, дата, место

даХ) i^V^оТпт^п ПаСП°РТНЫе д“ (далее - персональные
} ^У Д° ДДТ г- Ворсма, для оформления всех необходимых

документов, требующихся в процессе проведения регионального конкурса
детского и юношеского цифрового визуального искусства «Digital art» (далее

онкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с
учетом действующего законодательства.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования
редоставленных моих и персональных данных личности, официальным

MTV пТ0Р°Й Я ЯВЛЯЮСЬ’ С°ГЛаСИе отозвать’ предоставив в адрес
1утьу ди дд1 г. Ворсма письменное заявление.

дата

подпись законного представителя
несовершеннолетнего

__________________________ /
фамилия, имя, отчество

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к положению о муниципальном этапе

регионального конкурса детского и
юношеского цифрового визуального

искусства «Digital art»

Согласие на некоммерческое использование работ

Я, (ФИО)
--------------------л

(дочери) ФИО аС1М) ”а некоммеРческое использование работы моего сына

участника регионального конкурса детского и юношеского цифрового
визуального искусства «Digital art».

дата

подпись законного представителя
несовершеннолетнего

/_______________
фамилия, имя, отчество

К согласию прилагается согласие на обработку персональных данных.